
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 82 DEL 14/10/2024 

 
OGGETTO: Legge 160/2019 - D.M.17.04.2024 - Fondo per la spesa di progettazione relativa 

a interventi di messa in sicurezza - Lavori di completamento della messa in 
sicurezza e sistemazione idraulica del Rio Bavera e versante in sponda sx - 
Affidamento servizi tecnici di indagini geologiche e sismiche propedeutiche 
alla progettazione.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023; 

VISTO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 

garantire la continuità della gestione; 

 

VISTO il D.lgs 118/2011 come modificato dal D.lgs 126/2014; 

PREMESSO CHE: 

• La legge 160/2019 al comma 51 dell’art.1 dispone testualmente che: “Al fine di favorire gli investimenti, 

sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 

contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 

200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031, etc.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.04.2024 sono stati assegnati i contributi nell’importo 

complessivo di € 300 milioni agli Enti le cui richieste sono state ritenute valide; 

• Nell’Allegato 1 del Decreto sopra citato è stato ripartito il fondo stanziato in base alla graduatoria 

definitiva ordinata secondo i criteri e le modalità di cui al Decreto stesso; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Briga Alta, è inserito nel citato Allegato 1, alla posizione n.1053 e pertanto 

risulta assegnatario del contributo di € 243.235,00 relativo alla progettazione dell’intervento ad oggetto: 

“Progettazione lavori di completamento della messa in sicurezza e sistemazione idraulica del Rio Bavera e del 

versante in sponda sx in loc. Piaggia”; 

 

DATO ATTO che la spesa per la progettazione dell’intervento finanziato è suddivisa secondo il seguente quadro 

economico: 

 

 Descrizione Importo 

1 spese di progettazione di fattibilità tecnico-

economica e esecutiva 

€ 135.700,00 

2 spese per indagini geologiche propedeutiche 

alla progettazione 

€ 30.500,00 

3 spese per la redazione della relazione 

geologica 

€ 10.600,00 

4 spese per verifica della progettazione Art.42 

D.lgs.36/2023 

€ 16.000,00 

5 Oneri contributivi su spese progettazione 1, 

3, 4 

€ 6.492,00 

6 Iva 22% su 1, 2, 3, 4, 5 € 43.844,24 

7 Imprevisti, arrotondamenti e spese varie 

amministrative 

€ 98,76 

 Totale € 243.235,00 

 

 

RILEVATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dell’intervento di cui sopra, come previsto dall’art.41 e dall’All.I.7 del 

D.lgs.36/2023, avvalendosi di professionista esterni in quanto nell’Ente non sono presenti tecnici in grado di 

assolvere tali adempimenti progettuali; 

 

DATO ATTO che ai sensi del D.M. sopracitato gli Enti assegnatari del contributo sono tenuti ad assumere 

l’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dalla stipula del contratto di affidamento dell’incarico di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progettazione oggetto del contributo entro il 28.10.2024 e che il mancato rispetto di tale adempimento è causa di 

revoca del contributo; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo per la redazione dei servizi richiesti, in base alla tipologia delle opere da 

progettare e al finanziamento ottenuto, ammonta ad € 30.500,00 oltre Contributi previdenziali ed Iva di legge; 

 

VISTO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

 

RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico, a seguito di selezione sul proprio elenco degli operatori 

economici presente sulla piattaforma TRASPARE, si è individuato il Dott. Geol. Acquarone Aldo con studio in 

Garessio Via Aleramo 129/1 – P.Iva 02203120049 che possiede un curriculum adeguato e proporzionato 

rispetto alle prestazioni da progettare per l’intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico invitato alla procedura e sopra individuato si è dichiarato disposto a 

svolgere l’incarico alle condizioni indicate e nelle modalità stabilite per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre 

Contributi previdenziali ed Iva di legge;  

 

RILEVATO CHE il soggetto ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla 

procedura e per i quali sono state svolte le relative verifiche; 

 

DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e s.m.i.); 

DATO ATTO che il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed i soggetti beneficiari del presente provvedimento. 

DATO ATTO che per il presente intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: I94D24000070001, 

CIG: B36F51D4BC; 

VISTI: 

• il D.L. n.267/2000; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il D.Lgs. n.36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la 

correttezza; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione 

del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI AFFIDARE, per quanto descritto in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) al Dott. Geol. Acquarone Aldo con studio in Garessio Via Aleramo 129/1 – P.Iva 

02203120049 i servizi tecnici relativi alle indagini geologiche e sismiche propedeutici alla progettazione 

dei “Lavori di completamento della messa in sicurezza e sistemazione idraulica del Rio Bavera e del 

versante in sponda sx in loc. Piaggia – L.160/2019 e D.M.17.04.2024” alle condizioni pattuite per 

l’importo complessivo netto di euro € 30.000,00 oltre contributi previdenziale e Iva di legge; 

 

2) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 

3) DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente 

ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune. 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

• le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista sono risultate favorevoli e pertanto l’aggiudicazione 

è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 

• l’affidamento dell’incarico verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la spesa derivante dal presente affidamento è interamente finanziata dal contributo di cui alla Legge 

160/2019 al comma 51 dell’art.1 ripartito con D.M. del 17.04.2024; 

• al presente intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: I94D24000070001, CIG: 

B36F51D4BC; 

• il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto ed i soggetti beneficiari del presente provvedimento 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 38.064,00 al 780 cod. 01.06.1.103  del bilancio 

corrente. 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B36F51D4BC Area tecnica 2024 254 / 2 01061 580 780 99 U.1.03.02.11.999 38.064,00 DOTT.GEOL.ALDO ACQUARONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 82/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18/10/2024. 
  
Briga Alta, li 18/10/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 
 


